
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

recebimento da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas de referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 274/2008
PORTARIA Nº. 274/2008, DE 03 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Complementar ½ (meia) diária ao servidor Francys Félix dos 
Santos, matrícula 57176463/1, ocupante do cargo de Assessor 
II , referente à sua permanência no município de Marabá no 
dia 28/02/2008, para realizar a entrega e a instalação dos 
equipamentos de informática e móveis para a Inauguração da 
Sede representativa da SEDURB.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 242/2008
PORTARIA Nº. 242/2008, DE 04 DE MARÇO DE 2008

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993,
RESOLVE:
I –– DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Permanente de julgamento de Licitação da SEDURB, 
inclusive decorrentes do Programa PARÁ URBE, com função de 
05 de março de 2008 a 04 de março de 2009, fazendo jus à 
percepção de gratificação por participação em comissão, 
prevista no art. 139 da Lei nº 5870 de 24 de janeiro de 1994.
TITULARES:
Presidente: Cleide Ana Cardoso Lopes – Matrícula nº 
57176607/1
Membro: Georgia Oliveira Teixeira – Matrícula nº 32190/1
Membro: Valdir Cardoso de Sousa – Matrícula nº 5761000/2
Membro: SUPLENTES:
Aila Seguin Dias de Oliveira – Matrícula nº 2254603
Hedily Moreira Alamar – Matrícula nº 55589907/1
Raphael Augusto Corrêa – Matricula nº 55588829/1
II- REVOGAR  a PORTARIA Nº 232/2007 de 16 da maio de 
2007, publicada no DOE  Nº. 30928 de 18/05/2007.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 275/2008
PORTARIA Nº 275/2008, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº 
004/2008 – ASSJUR, de 29/02/2008;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, matrícula 
5761000/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Diretoria de Investimentos e Programas, Gratificação 
de Tempo Integral, a contar de 01/03/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 273/2008
PORTARIA Nº. 273/2008, DE 03 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Complementar ½ (meia) diária ao servidor Carlos Eduardo 
Lavareda Amaro, matrícula 57191110/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Contador, referente à sua 
permanência no município de Marabá no dia 28/02/2008, 
para realizar a entrega e a instalação dos equipamentos de 
informática e móveis para a Inauguração da Sede representativa 
da SEDURB.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

EXTRATO DE PORTARIA Nº 276/2008
PORTARIA Nº 276/2008, DE 05 DE MARÇO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 269/2008, de 28/02/2008, 
publicada no DOE nº 31118 de 29/02/2008, da Servidora Ro-
sangela Nunes Costa, Mat. 57176613/1.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 07/2008;
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 08/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Taboquinha;
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do 
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, que incluem: 
Implantação de Infra-estrutura urbana (Sistema Viário, Rede de 
Drenagem Pluvial, Rede de Energia Elétrica/Iluminação Pública 
e Equipamentos Urbanos de Esporte e Lazer, construção de 
unidades habitacionais, inra-estrutura de saneamento, sistema 
de abastecimento de água (adução, reservação, distribuição 
e ligação domiciliar), Sistema de Esgotamento Sanitário, 
Elevatória, Ligaçõe Domiciliares e Estação de Tratamento de 
Esgoto - ETE, da área denominada Comunidade Taboquinha, no 
Distrito de Icoaraci, no município de Belém, neste Estado;
Vigência: 06/03/2008 a 06/03/2010
Valor: R$ R$ 51.869.355,10 (cinqüenta e um milhões, 
oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinqüenta e cinco 
reais e dez centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51  Ação: 118814;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260, Tesouro do Estado 
(contrapartida)  e Recursos da União;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Roberto Camelier, 2117 – Jurunas.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 04/2008;
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Belém;
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem: 
Implantação de Infra-estrutura Urbana (sistema viário, rede de 
drenagem pluvial e equipamentos urbanos de esporte e lazer), 
Construção de Unidades Habitacionais inclusive ampliação 
e melhorias das habitações existentes; infra-estrutura de 
Saneamento, Sistema de Abastecimento de Água (captação, 
adução, reservação, distribuição e ligação domiciliar), Sistema 
de Esgotamento Sanitário, incluindo Rede de esgoto sanitário, 
elevação, ligações domiciliares e interligação a ETE – Estação 
de Tratamento de Esgoto existente, na área denominada 
COMUNIDADE PANTANAL;
Vigência: 06/03/2008 a 06/03/2010
Valor: R$ de R$ 18.888.864,42 (dezoito milhões, oitocentos 
e oitenta e oito mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e 
quarenta e dois centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 -  Natureza da 
Despesa: 44.90.51  Ação: 118813;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260, Tesouro do Estado 
(contrapartida)  e Recursos da União;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Travessa WE 4B, 101 – Conjunto 
Cidade Nova IX – Coqueiro - Ananindeua.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 03/2008;
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal;
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem: Implantação 
de Infra-estrutura Urbana (sistema viário, rede de drenagem 
pluvial e equipamentos urbanos de esporte e lazer), Construção 
de Unidades Habitacionais inclusive ampliação e melhorias das 
habitações existentes; infra-estrutura de Saneamento - Sistema 
de Abastecimento de Água (captação, adução, reservação, 
distribuição e ligação domiciliar), Sistema de Esgotamento 
Sanitário, incluindo fornecimento e montagem de ETE, na área 
denominada Comunidade JADERLÂNDIA, localizada no município 
de Castanhal, neste Estado;
Vigência: 06/03/2008 a 06/03/2010
Valor: R$ R$ 48.653.267,16 (quarenta e oito milhões, 

seiscentos e cinqüenta e três mil, duzentos e sessenta e sete 
reais e dezesseis centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51  Ação: 118811;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260, Tesouro do Estado 
(contrapartida)  e Recursos da União;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Distrito Industrial de Icoaraci, Setor 
B, Quadra 6 - Belém/Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 02/2008;
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2007 ;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Construtores Associados Ltda;
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem: 
Implantação de Infra-Estrutura Urbana (Sistema Viário, Rede de 
Drenagem Pluvial e Equipamentos Urbanos de Esporte e Lazer), 
Construção de Uunidades Habitacionais inclusive ampliação 
e melhorias das habitações existentes; infra-estrutura de 
saneamento, sistema de abastecimento de água (adução, rede  
de distribuição e ligação domiciliar), sistema de esgotamento 
sanitário, incluindo rede de esgoto sanitário, elevação, ligações 
domiciliares e interlagação a ETE – Estação de Tratamento de 
Esgoto existente, na área denominada Comunidade Pratinha;
Vigência: 06/03/2008 a 06/03/2010
Valor: R$ R$ 23.036.814,47 (vinte e três milhões, trinta e seis 
mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta e sete centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910  - Natureza da 
Despesa: 44.90.51  Ação: 118815;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260 - Tesouro do Estado 
(contrapartida) e Recursos da União;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Almirante Wandenkolk, 1243 – 
sala 1202 – Umarizal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: AF nº 19/2007;
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos de Informática, 
referente ao Pregão nº 05/2007;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 51.285,00 (Cinquenta e um 
mil, duzentos e oitenta e cinco reais);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 05/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém 
Informática Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços - 
Art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federalnº 8.666/93;
Valor: R$ R$ 11.215,00 (onze mil, duzentos e quinze reais)
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 06/03/2008 a 16/03/2008
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 44.90.52 - Ação: 115544;
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias nº 175 - CEP: 
66.093-400
Data da Publicação: 06/03/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 02/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 02/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Alfa 
Engenharia e Arquitetura Ltda;
Objeto: Execução de Serviços tem como objeto à contratação 
de empresa para Execução de 25 furos de sondagem geotécnica 
do tipo SPT (Standart Penetration Test) na área denominada 
Comunidade Liberdade I e II, situada na Av. Perimetral, s/
nº, entre Campus III da Universidade Federal do Pará – UFPA 
e Passagem 06 de Setembro, no município de Belém, neste 
Estado;
Vigência: 06/03/2008 a 20/04/2008
Valor: R$ R$ 26.050,00 (vinte e seis mil e cinqüenta reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541- Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 130392;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio, 560- Sala 303 
– Comércio


